§. preall. uersu quid de ciuitatibus de his qbus in mente sua hoc placet & ratum habent & cōsentiūt & phibere pnt & nō faciunt de sen. exco. e. quāte Et quando uniuersitas pōt puniri & q̄liter & qui uide p Bu. in c. dilectus de symo Inno ī c. nouerint de sen. exco. Et q̄ ciuitas usurariū crimē cōmittat pbat in c. cōquestus iūcta suprascriptiōe de usur & p Bu. in c. Michael e. ti. & Ray. in Suma. e. ti. pe. coll. uersu quid de comitibus ¶ Et hec firmiter teneas q̄ a nullo fideli uel infideli usuras recipe licitū sit & si exigas teneris restituere s̄m Ray. & osti. ī v̄siculo hoc eciā teneas §. quibus Si ergo a iudeo usuras exegeris soluēdo & reddēdo eidem liberaberis cōueniētius tamē est s̄m osti. ut inde auctoritate ecclīe satisfiat xpianis a quibus ipī iudei usuras extorserūt uel quibus alias erāt obligati & sic liberatus eris ff. de nego. gestis l. soluēdo & in l. peccuniā uel in edem sacra deponas ad hoc idem faciend̄ sicut in simili nota osti in Suma ī. de sen. exco. §. Et que sit p̄ea sub §. quid si teneo sacramento ¶ Sed uidet̄ q̄ iudeo non teneor ad restitutionē usuraz̄ per tex. in c. ab illo xiiii. q. iiii. ubi ab illo exigere possim usuras cui merito desidero nocere cui iure īferūt arma ¶ Sed iudei sunt hostes fidei nostre Bu. in c. conquestus de usuris dicit q̄ ille textus debet negatiue legi .i. sicut nulli nocere desideras sic a nullo exigas usurā ¶ Vel licet iuste exigatur ab hoste cui legitime auferūtur bona ut ī dicto c. ab illo non iō per christianū bona auferūtur iudeo quia licet inimici sint fidei nostre non tamē nri ex quo ecclesia tollerat p̄pter fauorē fidei ul̄ ille tex. posset intelligi de iudeis quibus esset indictum bellū quia sicut ab eis omnia bona sunt auferenda viii. di. quo iure ita & usure possunt extorqueri ¶ Sed pone q̄ usurarius est lucratus multa de usuris nunc rediens ad cor uult penitere an teneatur restituere lucrum quod fecit cum pecunia fenebri intellige q̄ndo ex ipsa pecunia fenebri honeste & licite negociatur Osti. arguit q̄ sic in v̄. sed pone in §. quibus e. ti. quia ex radice corrupta p̄ceduntia sunt corrupta xiiii. q. v. neq̄ xvi. q. iiii. si sacerdotes in fi. & c. quicumq̄ & c. ordinationes ¶ Et difficile est ut bono peragantur exitu que malo sunt inchoata principio ut i. q. i. principatus de accusat. qualiter ¶ Proseq̄t osti. argumta plura:

elegantiora prosequitur Io. cal. in hac q̄oe in c. uauigati p̄seq̄e
 Io. an in c. q̄q̄ de usu. l. vi. & ibi domicus de sancto gemiano
 Et idem Io. an. i regula peccatum de re. iur. l. vi. in mercimo In
 cōtrarium quia qui nimis emūgit elicit sanguinē iiii. di. deniq̄ d̄
 renunc. nisi s. p̄pter maliciam ¶ Et ideo non tenetur restituere
 nisi q̄ a debitore extorsit uel occasiōe sortis accepit uel itentione
 corrupta ¶ Dicunt aliqui q̄ forte expensas suas moderatas &
 & opas suas deducere potest ut mitius in hiis agatur cū usurario
 q̄ cum raptore ¶ Est tamen tutū cōsiliū q̄ post restitutiōz usure
 factam de aliis de quibus forte tenetur p̄pter premissa petat uēia
 ad cautelam s̄m Ray. ¶ Alii capiunt mediam uiam ut teneatur
 ad expensas restituendas Et interesse debitoris i quo quidē lucy
 & dāpnū suū cōputādū est sicut satis habetur i l. iiii. ff. de eo qd̄
 certo loco s. p̄nt & uli. & l. sequenti nec uidet osti. q̄re it̄pre-
 tatio Ray. sit pro usurario faciēda ¶ Nec quare debitor ultra
 interesse suū possit petere totum lucrum hoc esset petere debitū
 cum usuris Et quicq̄d accedit forti usura ē xiiii. q. iiii. c. pleriq̄ &
 c. cōsuluit de usuris ¶ Alii q̄ totum debeat restituere per primā
 rationē nec aliquid tenere pro suis expensis ¶ Est crudelis opinio
 p̄ c. denique ¶ Alii q̄ tenetur usuram restituere & nihil ultra qd̄
 bene placet Tan. & Bar. brix. in q̄oe ueneriali q̄ incipit Aliquis
 accepit bene facit C. de condi. indebi. l. i ¶ Thomas in sa se q̄stiōe
 lxxviii. articulo iiii. dicit ¶ Si res per usuram acquisita est talis q̄
 ipsius usus ē eius cōsumptio & sic & nō h̄z usum ut uinū triticum
 tūc lucy ex illa pueniēs nō subiacet restituciōi & tale lucy nō est
 fructus rei s̄ huane idultrie c. pastoralis de deci. hoc uerū s̄m eū
 nisi dās eēt ultra dāpnificatus qa tūc tenetur ad recōpensatiōz
 nocumēti & istud p̄xime dictū itelligit Io. cal. s̄m determinaciōz
 osti. superius dictam ¶ Sed si res acquisita sit talis q̄ usus nō sit
 eius consumptio & sic habet usum fructum ut domus que est
 empta ex usuris cum usurarius nō debet solūmō dictam rē resti-
 tuere sed & fructus inde perceptos quasi hoc non humana idu-
 stria sed manus dei sit opata principaliter Simile de deci. cū non
 sit & c. non est ¶ Sed aduerte in re naturaliter germināte ut est
 arbor ager animal quātum ad fetū & hutusmodi hoc dictū satis

est planū ¶ Sed si est res que naturaliter fructus non germinat
 usus tamē uel utilitas nō est eius cōsumptio ut est uidere ī domo
 ex qua percipitur pensio & in equo qui locatur ad uecturam est
 dubiū hic enim industria hōis uidetur cā pceptiōis t̄lis p̄siois

¶ Sed dic q̄ licet aliqua industria hic interuēiat tamē fructus pci-
 pitur p̄pter usum rei & sic principiā causa huius utilitatis ē ip̄a
 res sed pecunie nulla utilitas si teneatur in archa & eius usus ē
 ad cōmutandū & ibi causa principalis est industria hominis

¶ Ex his soluitur quia prima ratio ē uera quando radix est causa
 principalis ut in rebus utilitatē pariētibus naturaliter & fructū
 ut. ff. de peti. h̄di. l. Si in rē in fine ubi possessor bone fidei tenet
 rē restituere & pretiū quod lucratus fuit ex ipsa re puta quia eaz
 uendiderat p̄ xx. & postea reemit p̄ x ¶ Non obstat sicut res erat
 hereditaria ita & pretiū rei ff. si pars heredi pet. l. cū multi ergo
 uenit in restitutionē heredi illud pretiū quod succedit loco rei
 cū res esset detēriorata quia illud sp̄ale in petitiōe hereditatis Nō
 obstat si dicat q̄ solutio usure est in debita de iureiur. debitores
 igit̄ quicqd̄ habet usurarius tenet restituere ff. de condi. cau. da.
 l. qui se debere §. ul̄t̄o ff. d̄ cōdi. indebiti l. indebitū ff. de prescrip.
 uerbis l. aput labeonē p̄rio respōso quia loquūt in fructu p̄uēiēte
 ex ipsa re Nec obstat c. Si quis usuram xiiii. q. iiii. ubi usura est
 rapina sed raptor tenetur ergo Potest solui q̄ illud c. loquitur
 de larga appellatiōe rapine prout est illicita usurpatio & subiacet
 restitutiōi sicut usura & est simile xiiii. q. v. penale ¶ Sed quero
 usurarius nihil habēs ī bōis nisi qd̄ extorsit ex usuris tradidit
 nuptui filiā suā ticio p̄ cuius filie dote dedit genero mille p̄re &
 m̄re d̄ fūctis dos p̄ h̄des mariti fuit eid̄ d̄ne restituta nūc h̄ditas
 p̄ris ad plenā restitutiōz usurarū nō sufficit an dcā d̄na d̄ suis do-
 tibus tēat̄ facere restitutiōz p̄dcāz siue in foro cōscie siue ciuili
 Freder̄. de senis suo cōsilio lxxiii. cōcludit p̄ filia cōtra creditores
 quod itelligit uerū quādo ille qui dat dotē nō facit aīo defraudādi
 creditores & sic respōdit ad l. si ff. de his que in fraude creditoris
 Sed de ista cōclusiōe multū dubitat Bu. ī c. cū tu de usu q̄a dos
 est quid uniuersale ut nota. Bar in l. i. ff. So. ma. sed ī uniuersalibus
 una res succedit loco alterius ut in l. Impator §. si. ff. de le. ii. &

& maxie i usuris **E**t licet illa dos data a socio genero suo non sit illa q̄ heres mulieri soluit & alia q̄re illa alia loco p̄rie nō succedit nō uideo cū ad mulierē reuertat occasiōe dotis maxime cum titulus dotis sit lucratiuus ex p̄te mulieris dicta l. si. ff. de his q̄ in frau. credi. ita q̄ potius creditoribus q̄ sibi i eo q̄ d̄ bōis usurariū repeit ē subuēdū nec p̄pter fauorē dotis iura uolūt preiudicare i iustitia alteri c. nup. de donat. inter uiu. & uxor c. ex tenore d̄ foro cōpe. **P**reterea si sup̄pōimus istā filiā in p̄tate ergo heres & tūc dos & similia cōputātur i quartā que quarta licet sit quasi debitū nihilomīus creditores preferūtur l. si. §. i. cōputatione C. de iure deliber. & ita teneo tā in foro coscīe q̄ iudiciali. **N**ūquid aut̄ uxor & familia usurariū teneātur ad restitutiōz dic ut notatū fuit s̄. in rapia in uersu Sed quero quid de his qui inde induunt se & comedūt utputa uxor & familia **U**ltio querend̄ est quid de lusoribus & aleatoribus osti. pōit i §. quibus uersu quid de lusoribus **C**anones ḡuē uindictā iponūt ep̄o presbitero & dyacono i seruiēti aleis & ebrietati xxxv. di ep̄s idē in subdiacono c. miramur de ser. nō ordiñ & uerbū deseruiēs notat cōsuetudinē & frequētiā nimia c. i. de fideiussor. sm Ray. & dāpnari debent & coione priuari si non desināt ergo ē mortale peccatū qa pro leui nō fit dāpnatio ymo cōtumacia arguit mortale xi. q. iii. nemo d̄ hoc quādo ludus aleax̄ & ebrietas sit mortale dixi in c. i. de ui. & ho. clef. li. vi. in repetitione **S**ed ad materiā n̄az hic agitur de repetitiōe uel restitutiōe & osti. ubi s̄. q̄ amissū non repetitur & paupibus erogetur xiiii. q. v. non sane p̄ regulā in pari delicto de re iur. li. vi. l. iii. & iiii. ff. de cōdi. ob. tur. cāz **S**ed dicit osti. q̄ q̄si oēs doctores tenēt cōtrariū p̄ l. i. ff. de alea & i l. greca aleax̄ ludus qui usq̄ ad quinquagita annos repetitionē admittit dicit tñ Ray. q̄ differt an quis ludat uolūtarius & cupiditate amissū non repetit & si lucratur in iudicio aie teneat ad restitutiōem **S**i coactus & iuitus & attractus uel nimia iportunitate iductus tūc amissū potest repetere & si lucratur nō tenetur restituere tamen tenetur pauperibus erogare idem dicit d̄ illo qui cum ifirmus esset causa recreationis modicū lusit cū tamē alium iuitū non cōpulis & sm hāc distiñtionem sm ipsum concordanda sunt iura & op̄iones

ar ad hoc xiiii. q. v. non sane de symo. cū dilectus ff. si qua pau.
 fecif. di. l. i. §. cū arietes C. ad l. iul. de ui. & publi. quoniam multi
 ff. ad l. acquil. si ex plagis §. tabernarius Et si dicit nō sum iniu-
 riatus proximo q. uolūtarius lusit & uolēs amisit ¶ Dic q. ludus
 est in se phibitus & contra deū ergo illicite acquisitū & prescribi
 nō pōt c. si. de prescrip. & iustus titulus p. non titulo ē habēdus
 ff. de peti. heredi. l. nec nullā l. quēadmodum de agrico. & censi.
 li. xi. §. m. Ray. §. m. quē furiosis pdigis & minoribus xxv. annis &
 pupill. est restituēdū amissū in ludo & mentecaptis surdis cecis
 & morbo impeditis perpetuo quibus tutores & curatores dandi
 sunt & sic p. se libere non admīstrant ff. de postul. l. i. in fi. & l.
 ii. & instit. de cura primo respōso & sequētibus ¶ Idē d. mōacho
 & claustralibus c. nolo & c. nō dicatis xii. q. i. c. cum ad mōaste.
 de sta. monachor. ¶ De uxore ludēte res mariti filio ludente res
 patris prelato ecclesie ludente res ecclesie & pauper. q. bus cāibus
 tutori & curatori abbati marito patri ecclesie ē restitutio fatiēda
 §. m. Ray. de quo uide in Sū. §. m. osti. in §. quibus & sub §. quid de
 facientibus elymosinā sed tād em cōcludit osti. q. ex eo q. a ludus
 illicitus est & repbatus bono animo non pōt fieri ar. ff. de furt.
 l. in furti actiōe ī fine & i. de Reg. iur. estote ¶ Qui ergo dicit
 ego facio cā recreatiōis & bona intentiōe aut ludatur sine dena-
 riis ex quo ludat ad aleas & taxillos aut accipiat ludū de appbatis
 & qui ludi sint approbati & qui nō & quot peccata mortalia cō-
 mittunt in ludo taxilloz ponit osti. in c. inter dilectos de exces.
 prela. & in Sūma de exces. prela. in §. q. luter excedunt sub §. cler.
 uero ¶ Et quando uenit restituēdū lucrum & quando nō dico
 latius in dicta repet. ¶ Et de transactiōe facta in ludo an teneat
 & multa alia ad hanc materiam ibi pono que hic obmitto ppter
 lōgū tractatū ¶ Hec ad correctionē peccator. doctrinā cōfiteiū
 instructiōem simplitiū sacerdotū sint scripta Non enim agitur
 de periculo lane sed de periculo anime que pretiosior est cūctis
 rebus totius mūdi xii. q. i. precibus c. cum infirmitas de peni. &
 remis. qui est titulus noster ¶ Et quia callidus hostis dyabolus in
 finita retia tēdit xvi. q. ii. c. ii nō c. magno ne cler. uel mona. q.rens
 quē deuoret cauere debēt & laborare uigilāti studio speculatores

pastores aduocati medici & magri animarū oī negligentia & dormitatione propulsa & ignorantia que tales non excusat regula pñt. i. de re. iur. ut omnibus circūstātiis diligenter scrutatis tēs penitētiās iniūgant ut ī die iudicii audire mereant uocē dñicā

Euge serue bone & fidelis quia sup pauca fuisti fidelis sup multa constitutam intra in gaudium domini tui ad quod nos perducatur yhūs filius dei patris omnipotētis. amē ¶ **Xxviii.** questione principalem tractatus nostri que fuit an penitens cui est iniūcta pñā a sacerdote compellitur ad implere expediui sub tertia questione principali tractatus nostri ¶ **Xix.** questio principalis fuit utrū quis possit ad cōmunionem cōpelli qui non cōmunicat oī anno de hoc trāseo cū opinone glose c. si xxx. di. q̄ p̄rio allegat q̄ non quia tale sacramentum non recipitur sine peccato si recipiens est peccator finaliter concludit q̄ ad hoc pōt cogi ut faciat se dignū .i. ut peniteat de cōse. di. ii. c. si quis intrat ¶ Et ita etiā cōcludit Butrius hic in c. nostro in xii. q̄stioē ¶ **Xxx.** & ultima questio principalis erat quibus mortuis suffragia ecclesie profint Et sub ista protestatus sum expedire materiā indulgētiarū & remissionū Et hāc diuido in decem prima quid sit indulgētia s̄a. q̄ req̄rant ad hoc ut ualeat indulgentia & remissio tertia an indulgentias concedere pendeat a iurisdictione contentiosa uel uoluntaria uel unde pēdeat ¶ **Quarta** utrū fiat remissio eque p̄ bonū & p̄ malū sacerdotem ¶ **Quinta** an cōferens indulgentias eis posset uti ¶ **Sexta** an sacerdos posset imutare penitētiām alicuius penitētis ¶ **Septima** quis possit facere remissiones & indulgentias cōcedere ¶ **Octaua** quibus profint ¶ **Nona** ad quid ualent & quantū operēt ¶ **Decima** & ultima an dies indulgētiarum sint utiles uel cōtinui ¶ **Descendo** igitur ad primā Et quero quid sit indulgētia Et miror de osti. qui non ponit qui satis fuit in his diffinitionibus copiosus & de aliis sūmisti etiam lo. cal. admiratur Diffinias ergo sic s̄m ipsum lo. cal. & uerba diffinitionis prosequere indulgētia s̄m quod in materia sumitur hoc ideo quia nomen indulgentia est nomē equiuocum ut nota. Iohannes an. in c. ii. de peni. & re. li. vi. ¶ Indulgētia ē remissio pene temporalis debite pro peccatis actualibus penitentium non remisse in absolutione sacramentali

Distinatio Indulgentiarum

facta a prelato ecclesie rationally ex rationabili causa p̄ recō-
 p̄sationē de pena indebita iustorum. ¶ Declara quia plura tibi
 dubia soluent Indulgentia est remissio quia oīs indulgētia talis
 est remissio sed nō ecōuerso ut i. dico ponitur ergo hic remissio
 loco generis alia uero que sequuntur ponuntur loco d̄r̄az. ¶ Sequit̄
 in diffinitione pene hoc dicitur ad d̄r̄az remissionis culpe q̄ cō-
 trahitur p̄ peccatum quā solus deus mediāte cōtritione remittit
 de pe. di. i. hoc idem & c. uerbum & di. iiii. nemo tollit peccatum
 glo. in c. super eo & in c. in lris de raptor. & iō abusus est quādo
 quis dicitur absoluerē a pena & a culpa ut si absoluens dicat ab-
 soluo te a pena & a culpa de ii. hoc e. ti. ¶ Vnde nec papa nec cre-
 atura aliqua pōt absoluerē a culpa Ista enim contrahitur ex ini-
 micitia rancore & odio generato p̄ peccatum īter deū offensum
 & ipsum hominem peccantem & iō dicitur aiāz maculare i. q. i.
 neutrū Et quia non ex operibus iustitie sed p̄ solā gratiā iustifi-
 camur sed ex odio peccati & offensa dei iuste dāpnamur ¶ Et iō
 ex hac inimicitia & odio peccati meret̄ hō penam eternā quam
 hō statim euitat cū uult. s. p̄ cōtritionē & dolorem interiorē d̄
 peccato cōmisso penitere cōtere & dolere & sic per misericordiā
 dei se restituendo gratie dei restituitur tamē ex hac inimicitia cū
 deo remāet tamē peccator obligatus ad penā sed propter humili-
 ationē & cōtritionē sacerdos penā eternā. quā merebat̄ cōmutat ī
 temporalem quam si non subit in hoc seculo uel adīplet subibit
 in purgatorio de. pe. di. i. Si peccatum & c. multiplex & c. ulti.
 & xxv. di. qualis xiii. q. ii. impuniti & nota de rapto. super eo xvi.
 q. i. c. i. ¶ Super hanc ergo temporalem penam que cōmutata ē
 de perpetua in t̄palem p̄ cōtritionē prelati habent pot̄tē ut ip̄i eam
 pleriq̄ cōmutent & eam non īpositā rite uel non īpositā debite
 per has indulgentias liberent & ideo in diffinitione dixi tēporalis
 ad predicta de peni. di. i. serpens decepit me ¶ Sequit̄ ī diffinitione
 debite hoc ideo quia ut modo dixi p̄ quolibet peccato & propter
 inequalitatē iustitie cōtractā debet̄ p̄ea de pe. di. i. deus diffinitioz
 & c. tres sunt & c. sup eo preall. Itē dicit debite ad d̄r̄az indebite
 pene q̄ sustinuerūt multi martires ¶ Sequitur in diffinitione p̄ pctis
 dicit̄ ad d̄r̄az pene quā etiam deus circūscriptus peccatis infligat

falti pmissive ut i ceco nato Paulo & similibus de pe. di. iii. pduc-
 tior nam talis pena nec illa qua passi sunt martires remittitur p
 indulgentias unde precise pena temporalis debita p peccatis est materia
 haru indulgentiaru Et quia aliqua iura iuunt que puniri etia a deo
 sine culpa ut dicto c. pductior vii. q. i. cu percussio non dapnando
 tamen ut nota doctores xxi. di. renouates c. ii. de constit. regla sine
 culpa li. vi. pot dici q deus non punit aliquem sine culpa sed penat
 .i. pena infligere pmittit ut sit dfa inter penare & punire hec tñ
 sine occulte dei iudicio non sunt ut nota in dicto c. pductior &
 in c. cu percussio ¶ Sequitur in diffinitione actualibus dñ ad dñaz
 pene q infligitur p originali q non remittit p indulgentia quia illa e
 eterna de. co. di. iiii. firmissime ¶ Sequitur in diffinitione penitentiu
 hoc io quia impenitēs non gaudet indulgentia ymo tales puniuntur i
 hoc seculo & in futuro ut de herode notatur in dicto c. pductior
 Sequitur i diffinitione non remisse in absolutioe sacramentali hoc io
 dicit ad dñaz pene remisse i absolutioe cofessionali siue non sacra-
 mentali qñ. s. qñ cofitetur & absoluit a sacerdote & sm eius arbitriu
 discretu satisfariat de pe. di. i. c. nullus & c. quod qdem & quod
 ibi nota e. ti. Interd i cofessione pot ee tata contritio & pconseques
 attritio q maximā pena patitur quāta esset maior q excogitare
 posset sacerdos sibi imponenda ¶ Interdū est minor attritio &
 per consequēs contritio est minor pena tamen aliqua est pena &
 ideo sm predicta quandoq maior quandoq minor debet pēitētia
 imponi a sacerdote ¶ Vbi ergo in dicta attritione uel postea per
 satisfactionem iniunctam quis satisfecit dicta pena est remissa i sa-
 cramentali cofessione .i. in cofessione que est sacramētū Illā aut
 pena sic remissā non e necesse amplius remitti quia non existētium
 nulle sunt cē & qd sublatū e āplius tolli non possit xxxii. ii. quod
 uero c. ad diuoluendam de despon. in puber. l. sub conditione
 de iniusto irrit. test. ¶ Aduerte tamen quia interdū minor e con-
 tritio & sacerdos eā putat maiorem & siue patet siue non interd
 miorē ipōit pñiaz q debeat Interdū etiā ipositā penitēs negligat
 adimplere & io istis casibus e residue pene debitor & hāc pena non
 remissā i sacramentali cofessione indulgentie remittūt Et ne mireris
 cū dixi interdū pena minorē siue pñiaz infligit cofessor q debeat

cuius debitor est ipse penitēs quod ē uerū s̄m Io. cal. etiā si ille eēt paratus subire maiorē Eo quia cuiusq̄ pene soluēde qualitas quo ad penitentē aput diuinā iustitiā est diffinita p̄a c. nullus debite de pe. di. i. Nec mireris cū dixi hāc penā non solutā in residuo debitū solui p̄ indulgentias Tū p̄pter sacratissimū thesaurum corpis dñi n̄ri yhū xp̄i reconditū in scrinio militātis ecclesie & passionis eius & propter merita sanctorū q̄ surgūt p̄pter xp̄m & memoriam eius de pe. di. iiii. non mediocriter Tū etiā quia oē tale debitū soluitur altero de tribus modis uel redēptiōe. i. elymosinarū largitiōe iux̄ illud peccatū cū elymosinis redime de pe. di. i. q̄ obrē luitiōe. s. p̄as illas ī pp̄ria p̄sona sustinendo uide Io. x. c. luent q̄cūq̄ fecerint sicut patuit in latrōe c. firmiter de sūma tri. de pe. di. iiii. querat luit ergo peccata qui p̄ eis penam p̄sonaliter patitur remissione. i. indulgentie collatiōe & de hac ī presentiarū agimus ¶ Sequit̄ ī diffinitiōe facta a prelato ecclesie hoc ideo q̄ nō prelatus nō pōt indulgētiās cōcedere Requiritur ergo potestas in faciente alias nō ualeret de iure patro. q̄ aut̄ & c. q̄ aut̄ hic in hic in ti. nostro ¶ Quis aut̄ sit iste prelatus infra dicitur p̄batur hec p̄ticula in c. multiplex de pe. di. i. ibi mediator dei & hominis homo yhū xp̄s prepositis ecclesie dedit hāc potestatem quam potestātē papa inferioribus moderatur & potest moderari ut infra subiungam Sequitur in diffinitiōe ratiōabilī & ex cā ratiōabili ¶ Istud ponitur ad dr̄iaz dispensantium hunc thesaurum ecclesie quorum indulgentie nedum non ualēt quātum sonant sed p̄itus nihil ualent de peni. di. v. cōsideret & di. vi. c. i. uersu caueat xxiiii. q̄. i. manet c. magne de uoto Io. an. in c. de multa de perben. non enim debent fieri nimis habundantes nec nimis diminute sed ratiōabiliter & s̄m regulā recte ratiōis ¶ Sequitur in diffinitione per recōpensationem pene indebite iustorū hoc ponitur causa inductiua indulgentiarum seu ex qua surgūt p̄batur autem hoc sicut ad diuinam iustitiam pertinet nullū malū fore impunitum & quo ad minimā eius culpam ymo etiā si sit ueniale in §. criminis xxv. di. ita nec aliquod bonum esse irremuneratum ad hoc de pe. di. iiii. §. illud & c. pium merita ergo sanctorū & mortis xp̄i malū meū & illius purgāt ne igitur & ip̄nā

malum remaneat impunitum & merita sanctorum christi non sint irremunerata licet peccator non puniatur actualiter cui remittitur per indulgentias tamen propter peccata sanctorum & christi quod non solum peccatum non fecit licet sancti peccauerint christus non prima petri qui peccatum non fecit ii. c. nec est inuentus dolus in ore eius de pe. di. ii. ¶ Si enim inquit xxii. q. ii. utilem illa pena christi pro illo intelligitur satisfacere prelati enim ecclesie quod unus non merebatur & iniuste sustinuit alteri tribuit & ille pro isto .i. pro peccata illi debita satisfacet Deus enim mediante eius ministro iuste & misericorditer per indulgentias remittit iuste ne illud bonum remaneat irremuneratum quod misericorditer illi tamen penitenti mediante prelato ecclesie compensat & pro eo acceptat peccata passionis christi & sanctorum & eorum merita & hoc est quod uoluit ultima particula definitionis cum dixi per recompensationem de peccata indebita iustorum

¶ Stat ergo definitio siue descriptio supra facta Indulgentia est remissio pene temporalis debite pro peccatis actualibus penitentium non remissa in absolutioe sacramentali facta a prelato ecclesie rationabiliter & ex causa rationabili per recompensationem de pena indebita iustorum

¶ Secunda erat questio que requiratur ad hoc ut ualeat indulgentia Io. cal. posuit conclusionem in decretali nostra omnis utriusque quod tria debent concurrere quibus concurrentibus tamen ualent quantum sonant licet multi doctores aliter dixerint in c. quod autem hic in ti. nostro Primum quod sit pietas in fine propter quem dantur ¶ Secundum quod sit caritas operans in eum cui datur seu habitas in recipiente ¶ Tertium auctoritas in dispensante seu in eo a quo dantur ¶ Refert tamen Inno & abbas in dicto c. quod autem & Osi. in c. cum ex eo e. ti. quod Guilhelmus altisiodorensis dicebat sex requiri ¶ Primo potestas ligandi & absoluendi ¶ Secundo necessitas loci & penitentis ut puta quia non potest ieiunare uel aliam penitentiam facere uel agere ¶ Tertio deuotio fidei quia credat hanc potestatem esse penes concedentem uel ecclesiam ¶ Quarto status penitentis .s. quod sit contritus ¶ Quinto eius discretio .s. quod tamen deus quod uollet sustinere pro tanto pena iniuncta ¶ Sexto eius iustitia exultimatio quasi non secundum arbitrium ipsius confitentis tamen fiat recompensatio ¶ Alii dicunt quod attendenda auctoritatem in conferente & abilitatem in recipiente pietatem in fine utilitatem in opere & congruitatem in tempore illud ultimum non ponitur in illis sex de quibus supra per Guilhelmum